奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２６１号第２２６１号第２２６１号第２２６１号

平成２９年１月５日発行平成２９年１月５日発行平成２９年１月５日発行平成２９年１月５日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)奈良県養徳学舎の入舎生の募集に 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 １ついて 各 学 校 長平成２９年度奈良県立高等学校総 関 係 市 町 村 教 委 教 育 長 学校支援課 4合寄宿舎の入寮生募集について 関 係 中 学 校 長各 高 等 学 校 長平成２８年度奈良県小学校教科等 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 10研究会生活科部会冬季研修大会の 各 小 学 校 長開催について 各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県国語教育研究 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 12会冬季研究大会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県養護教育研究 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 14大会の開催について 各 幼 稚 園 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長平成２８年度奈良県学校給食栄養 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 16研究会研究発表会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
（次の週報は、平成29年1月19日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 企 第 ２ ３ ８ 号平成２９年１月５日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

奈良県養徳学舎の入舎生の募集についてこのことについて、別紙のとおり入舎生が募集されますので、お知らせします。各学校においては、必要に応じて周知いただくとともに、卒業生から相談等があったときには、情報提供をよろしくお願いします。

- 2 -

（別紙）
平成２９年度養徳学舎入舎生募集の概要平成２９年度養徳学舎入舎生募集の概要平成２９年度養徳学舎入舎生募集の概要平成２９年度養徳学舎入舎生募集の概要首都圏の大学に通う県内出身者のために設置された学生寮「養徳学舎」の入舎生を募集する。１．入舎資格(１) 保護者が奈良県に現住所を有する者〔平成２９年４月１日時点で１年以上在住する見込みであること〕(２) 学校教育法により設置された大学に入学及び在学中の者２．募集人員 男子のみ 新入生 １４名男子のみ 新２年生 ４名男子のみ 新３年生 ２名※応募者が多数の場合は、抽選。新２年生、新３年生の応募状況により、新入生の募集枠を追加することがある。３．募集期間 平成２９年１月１６日（月）～平成２９年２月１６日（木） ※必着４．費用(１) 入舎時に納入するもの入舎金 １００,０００円（途中で退舎された場合でも返金はしない。）(２) 毎月納入するものア 寮 費 ３５,０００円イ 電気使用料金 実費※食事の提供はしない（共用の自炊コーナーがある）。５．養徳学舎の所在地〒112-0006 東京都文京区小日向４－３－３（東京メトロ丸の内線 茗荷谷駅 徒歩約８分）

- 3 -

６．その他詳細は、養徳学舎のＨＰ（http://www.pref.nara.jp/12189.htm）を参照するか、下記まで問い合わせること。（問合せ先）〒102-0093 東京都千代田区平河町２－６－３ 都道府県会館９階奈良県東京事務所（担当 田中）ＴＥＬ ０３－５２１２－９０９６〒112-0006 東京都文京区小日向４－３－３（公財）奈良県奨学会（担当 稲田）ＴＥＬ ０３－３９４７－０７２７

- 4 -

教 支 第 ３ ２ ０ 号平成２９年１月５日関 係 市 町 村 教 委 教 育 長関 係 中 学 校 長 殿各 高 等 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県立高等学校総合寄宿舎の

入寮生募集について （通知）このことについて、下記のとおり入寮生を募集しますので関係者にお知らせください。記１ 総合寄宿舎の名称及び位置畝 傍 寮 橿原市御坊町２ （畝傍御陵前駅下車南へ約５００ｍ）かぐやま寮 橿原市栄和町３２－１（橿原神宮前駅下車北東へ約７００ｍ）２ 募集人員畝 傍 寮 男子２０名程度かぐやま寮 女子２０名程度３ 入寮資格総合寄宿舎に入寮することのできる者は、次の各号に掲げる要件に該当する者とする。ただし、(２)に掲げる要件は、教育委員会が特別の理由があると認めた者（以下「事情のある者」という。）に限り、適用しないことがある。(１) 高等学校に在学し、又は入学が決定していること。（県立高等学校に限らない。）(２) 親権者又は未成年後見人（以下「保護者」という。）が別表で定める区域に住所を有していること。(３) 秩序ある共同生活ができると認められること。

- 5 -

４ 寮生の募集寮生の募集は、公募によるものとする。入寮希望者は、県内各高等学校又は卒業（見込）中学校で所定用紙（入寮願（第１号様式））を受け取り、次の手順で入寮の許可等を受ける。(１) 申込み（入寮願提出）入寮希望者は、入寮願（第１号様式）に、在学（入学予定）高等学校長の証明を受け、入寮希望者及び保護者の住民票の写し（両者の関係を証明する書類）を添えて、入寮を希望する寮に提出すること。提出締め切りは、平成２９年３月１７日（金）午後５時とする。ただし、県立高等学校二次募集合格者については、平成２９年３月２４日（金）午後５時とする。(２) 入寮選考及び許可入寮選考は、平成２９年３月１８日（土）入寮願提出先において、面接（保護者同伴）及び課題作文（入寮願提出時配布）により、午前９時から順次実施する。ただし、県立高等学校二次募集合格者及び事情のある者の選考は、平成２９年３月２５日（土）午前９時からとする。入寮を許可された者には、後日、入寮許可通知書とともに入寮にかかる連絡文書を送付する。(３) 入寮手続入寮を許可された者は、入寮の日までに、その保証人と連署した誓約書（第２号様式）を提出すること。５ 入寮式等入寮式は、平成２９年４月１１日（火）午後３時から各寮で実施する。入寮式には、原則として保護者又は保証人が同伴すること。入寮式後、新入寮生保護者等説明会を行う。６ その他(１) 使用料総合寄宿舎に入寮した者は、月額５，２００円の使用料を納付しなければならない。(２) 入寮許可の取消し入寮を許可された者が諸規則に違反したとき、又は寮長の指示に従わないときは、入寮許可を取り消すことがある。

- 6 -

＊参考 畝傍寮 かぐやま寮寮の設備 寮室（２人部屋）２５室（冷暖 寮室（２人部屋）２４室（冷暖房完備） 房完備）食堂、浴室、洗濯室、自習室、 食堂、浴室、洗面・洗濯室、自談話室、舎監室 習室、談話室、舎監室食費 平日 ３食（朝・昼・夕） 平日 ３食（朝・昼・夕）土日祝 ２食（朝・夕） 土日祝 ２食（朝・夕）日額１，０００円程度 日額９００円程度保護者会費 月額２，０００円 月額２，０００円入寮時所持携帯品 寝具・電気スタンド・その他の 寝具・電気スタンド・その他の日用品 日用品寮室備品 学習机・椅子・ベッド・更衣ロッカー（鍵付き）＊食費については、社会的情勢の変化等により変更することがある。＊食物等に対し過剰に反応する体質である者は、事前に相談すること。＊なお、詳細については下記へ問い合わせること。・畝 傍 寮 電話０７４４－２４－２１９４・かぐやま寮 電話０７４４－２５－４７７５

- 7 -

別表 市町村名 区 域曽爾村、御杖村、黒滝村、天川 全区域村、野迫川村、十津川村、下北山村、上北山村、川上村、東吉野村奈良市 杣ノ川町、大平尾町、月ヶ瀬石打、月ヶ瀬尾山、月ヶ瀬長引、月ヶ瀬嵩、月ヶ瀬月瀬、月ヶ瀬桃香野五條市 大深町、西吉野町奥谷、西吉野町夜中、西吉野町西新子、西吉野町平沼田、西吉野町百谷、西吉野町赤松、西吉野町湯川、西吉野町唐戸、西吉野町尼ケ生、西吉野町八ツ川、西吉野町十日市、西吉野町鹿場、西吉野町小古田、西吉野町南山、西吉野町滝、西吉野町老野、西吉野町江出、西吉野町神野、西吉野町北曽木、西吉野町和田、西吉野町賀名生、西吉野町屋那瀬、西吉野町向加名生、西吉野町大日川、西吉野町黒渕、西吉野町湯塩、西吉野町勢井、西吉野町西日裏、西吉野町川股、西吉野町平雄、西吉野町茄子原、西吉野町本谷、西吉野町永谷、西吉野町立川渡、西吉野町宗川野、西吉野町西野、西吉野町阪巻、西吉野町城戸、西吉野町川岸、西吉野町陰地、西吉野町津越、西吉野町大峯、西吉野町桧川迫、大塔町辻堂、大塔町殿野、大塔町唐笠、大塔町閉君、大塔町宇井、大塔町清水、大塔町堂平、大塔町飛養曽、大塔町引土、大塔町中井傍示、大塔町中峯、大塔町惣谷、大塔町篠原、大塔町猿谷、大塔町小代、大塔町中原、大塔町阪本、大塔町簾宇陀市 室生田口元上田口、室生田口元角川、室生黒岩、室生下田口、室生、室生砥取、室生瀧谷、室生西谷、室生龍口、室生深野、室生上笠間、室生下笠間、室生小原山添村 葛尾、室津、松尾、的野、峰寺、桐山、北野、岩屋、毛原、伏拝、助命、箕輪、大塩、堂前下市町 丹生、長谷、谷、黒木、貝原、西山

- 8 -

第１号様式 入 寮 願 入学希望者奈良県立高等学校総合寄宿舎 の写真はり寮長殿 付け欄私は、奈良県立高等学校総合寄宿舎 寮に入寮したいので、許可してください。平成 年 月 日入寮希望者ふりがな氏 名 印住 所生年月日及び性別 年 月 日生 （性別 ）年 齢 歳卒業（見込）中学校名在学（入学予定）高等学校名学科及び学年親権者又は未成年後見人ふりがな氏 名 印生徒との続柄住 所電話番号上記の入寮希望者は、本校に在学する者（入学する予定の者）であることを証明します。 年 月 日在学（入学予定）高等学校長氏名 印(注) この入寮願は、希望する寮へ提出してください。

- 9 -

第２号様式
誓 約 書

奈良県立高等学校総合寄宿舎 寮長殿

在寮中は、諸規則を守り秩序ある共同生活をすることを約束します。

平成 年 月 日

在学高等学校名

学科及び学年

氏 名 印

上記の者の身上に関する一切について引受け、在学中に生じた債務につい

て、本人が履行しない場合は、私が代って履行します。

年 月 日

保証人住所

氏 名 印

- 10 -

教学第１１０７号平成２９年１月５日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県小学校教科等研究会生活科部会冬季研修大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学習指導要領の趣旨に基づいた生活科教育についての理解を深めるとともに、県内小学校における実践について交流、研究協議を行い小学校生活科教育の深化・充実に役立てる。２ 研究主題育ち合う子どもにつながる生活科・総合的な学習の時間の創造「育てよう３つのアイ！」～みつけアイ・つたえアイ・まなびアイ～３ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校教科等研究会生活科部会４ 期 日平成２９年２月６日（月）５ 会 場県立教育研究所磯城郡田原本町秦庄２２－１６ 参加対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員

殿

- 11 -

７ 日 程１３：３０～１３：４０ 開会行事１３：４０～１５：４０ 研究報告及び研究協議１５：４０～１６：４０ 講演１６：４０～１６：５０ 閉会行事８ 研究報告及び研究協議部 会 研究テーマ及び単元名 報 告 者自然とのかかわりの中で子どもと自然 広がり深まる学習の創造 宇陀市立榛原西小学校 巽 理恵「しぜんひみつきちを 大淀町立大淀希望ヶ丘小学校 明道 春奈つくろう」社会とのかかわりの中で子どもと社会 広がり深まる学習の創造 奈良市立済美小学校 上垣内 早紀「もっと行きたいな 大和郡山市立矢田南小学校 中野 真裕町たんけん」人とのかかわりの中で子どもと人 広がり深まる学習の創造 大和高田市立土庫小学校 吉井 加純「わくわく 御所市立大正小学校 岡松 直美おもちゃまつり」指導助言 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 北浦 義弘９ 講 演演題 「学校飼育動物の教育的効果」講師 獣医師 三本 隆行10 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１月２３日（月）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。橿原市立真菅北小学校 教諭 森下 裕美ＦＡＸ ０７４４－２３－６４８２

- 12 -

教 学 第 １ １ １ ４ 号平成２９年１月５日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県国語教育研究会

冬季研究大会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨「平成２８年度国語学力診断（読むこと・書くこと等）」の全県集計及び結果報告をもとに、国語科学習指導の在り方について研究協議を行い、今後の国語科教育の進展に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県国語教育研究会３ 期日及び会場平成２９年２月１４日（火）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員５ 日 程１３：３０～１３：４５ 開会行事１３：５０～１４：５０ 分科会１５：００～１６：２０ 講演１６：２０～１６：３０ 閉会行事

- 13 -

６ 分科会「平成２８年度国語学力診断」集計結果報告、学習指導法の提案及び研究協議分科会 提 案 者 指 導 助 言 者御杖村立御杖小学校小学校 葛城市立新庄北小学校 校長 中西 康典低学年 教諭 堀川 奈津子 橿原市立新沢小学校教諭 早川 賀英子田原本町立北小学校小学校 奈良市立平城小学校 校長 橋本 宗和中学年 教諭 古賀 由佳理 香芝市立真美ヶ丘東小学校教諭 若狭 保生駒市立生駒東小学校小学校 御所市立掖上小学校 校長 原井 葉子高学年 教諭 松本 大輝 大和郡山市立昭和小学校教諭 中西 悟子大淀町立大淀緑ヶ丘小学校中学校 桜井市立大三輪中学校 校長 辻井 賢次教諭 平井 史 香芝市立香芝中学校教諭 中島 信江７ 講 演演題 「一人一人の児童生徒の学力・学習状況に応じた学習指導の充実に向けて」講師 国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部学力調査官・教育課程調査官 黒田 諭８ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により職名、氏名、参加分科会名（（Ａ）項目欄）を記入の上、平成２９年２月７日(火)までに、ＦＡＸ又は郵送にて下記宛て申し込むこと。〒631－0811 奈良市秋篠町１３９４奈良市立平城小学校 教諭 石原 宏一郎ＦＡＸ ０７４２－４９－０１８２

- 14 -

教 体 第 ３ ５ ９ 号平成２９年１月５日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 幼 稚 園 長各 小 ・ 中 学 校 長 殿各 中 等 教 育 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県養護教育研究大会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨養護教諭の専門性を生かした支援や連携の在り方について研究協議を行い、その資質の向上及び学校における健康教育の推進を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会、奈良県養護教育研究会３ 期日及び会場平成２９年２月２１日（火）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者県内幼稚園、小学校、中学校及び中等教育学校の養護教員等

- 15 -

５ 日 程９：２０～ ９：４０ 開会行事９：４０～１０：４０ 研究発表１０：５５～１１：１０ 質疑応答１１：１０～１１：４０ 講評１１：４０～１２：００ 第６９回近畿養護教諭研究協議会 研究発表学校における食物アレルギー対応 －チーム當麻として－葛城市立當麻小学校 澤井 美智１２：００～１２：１０ 事務連絡１３：３０～１６：２５ 班別研究協議会１６：２５～１６：３０ 閉会行事６ 研究発表「子どもたちに『ひとつだけ』伝えるならば －薬物乱用防止教室の取組－」桜井市教育研究協議会 養護部会 桜井市立城島小学校 植野 幸子「健康意識を高めるために －わくわくいきいき掲示資料の制作・活用を通して－」奈良市養護部会 掲示資料班「心の健康問題の早期発見・早期対応をめざして－保健室から子どもたちへ いきいき心づくり－」香芝市保健・養護教育研究会（養護部会）中学校班７ 班別研究協議会(１) テーマ子どもたちが生涯にわたり心豊かに生きるために、自らの健康課題に気付き、解決する力を身につける健康教育をどのように進めていけばよいか。(２) 協議１班 救急処置講師 和歌山県立医科大学 救急集中治療医学講座高度救急救命センター 助教 那須 亨２班 相談活動講師 子どものレジリエンス研究会 上島 博３班 保健室経営講師 大和大学 保健医療学部 看護学科 教授 古角 好美８ 指導助言者県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 檜垣 志保県立教育研究所教育経営部研修企画係 指導主事 西 英樹

- 16 -

教 体 第 ３ ６ ８ 号平成２９年１月５日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県学校給食栄養研究会研究発表会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨会員及び教職員等の資質の向上を目指し、学校における食育及び学校給食の充実推進を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校給食指導研究会、奈良県学校給食栄養研究会、（公財）奈良県学校給食会３ 期日及び会場平成２９年２月２４日（金）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者栄養教諭、学校栄養職員、学校栄養士、市町村教育委員会に勤務する栄養士、学校食育担当者及び市町村教育委員会関係者

- 17 -

５ 日 程９：１５～ ９：４５ 開会行事１０：００～１２：００ 研究発表１３：００～１５：００ 研究発表１５：１５～１６：１５ 講評・指導助言１６：１５～１６：３０ 事務連絡１６：３０～ 閉会行事６ 研究発表郡山ブロック 「衛生管理の徹底 ～異物混入防止対策から～」生駒市立学校給食センター 栄養教諭 井上 舞桜井ブロック 「学校給食を通して防災意識を高める取組」田原本町立南小学校 学校栄養職員 大塩 訓子葛城ブロック 「学校における食物アレルギー対応及び特別支援学校の食に関する指導について」奈良県立西和養護学校 栄養教諭 玉井 典子吉野・内吉野ブロック 「吉野郡学校給食栄養研究会の取組について ～不足しがちな栄養を補うメニュー等～」天川村立天川小学校 学校栄養職員 林 信子奈良ブロック 「地産地消をテーマにした食に関する指導の取組と実践について」奈良市立神功小学校 学校栄養職員 加藤 予枝子栄養教諭実践報告 「栄養教諭 新規採用４年間の取組と課題」葛城市立学校給食センター 栄養教諭 長畑 里果７ 指導助言奈良県安全教育研究協議会会長 宇陀市立榛原小学校長 井上 正司県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 上村 庸江８ 参加申込み平成２８年４月２日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、昼食希望の有無（（Ａ）項目欄）を記入の上、平成２９年２月３日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。五條市立学校給食センター 殿村 奈保美ＦＡＸ ０７４７－２２－１５１２